• لارنس لکهارت

• ترجمه: منصور چهارازی

برخلاف این واقعیت که انگلستان هنوز از جراحات ناشی از جنگ بارون‌ها التیام نیافته بود، و این که سال‌ها بود که پادشاه، هنری سوم به پیشروی‌های خود ادامه می‌داد، شاهزاده ادوارد با الهام از آرمان‌های سن لویی (لویی نهم، پادشاه فرانسه) در سال ۱۲۶۸ م. / ۶۶۶ ه. ق بر آن شد که «صلیب را بردوش کشیده» و در جنگ‌های صلیبی شرکت کند. پادشاه [انگلستان] این تصمیم را به مرحله عمل درآورد، و دو سال بعد، شاهزاده ادوارد و طرفدارانش که کم‌تر از هزار نفر بودند، به شاه‌لویی مقدس در کالیاری در ساردینیا پیوستند.

این حمله با موفقیت همراه بود و صلیبیون غنائم فراوانی به چنگ آوردند. با این حال، نیروی کافی برای تصرف دژ در اختیار نداشتند.

ادوارد با درک این نکته که با نیروهای اندک خویش و عدم همکاری اغلب رهبران مسیحی نمی‌تواند در برابر مسلمانان کاری از پیش برد، در سپتامبر سال ۱۲۷۲ م. / ۶۷۰ ه. ق. از عکا با کشتی رهسپار انگلستان شد. به هنگام بازگشت با خبر شد که پدرش - هنری سوم - رخت از جهان بر بسته و از آن پس او پادشاه انگلستان خواهد بود.

صلیبیون متأسف بودند از این که نتوانسته بودند حمله خود به ممالیک را ده سال زودتر آغاز کنند، تا از این رهگذر بتوانند آن را با حمله ویران‌کننده هولاکوکه علاوه بر انقراض سلسله خلفای عباسی و تسخیر دمشق، منجر به گرد آمدن مغولان در صد مایلی منطقه تحت اشغال مسیحیان شده بود، همزمان سازند. متأسفانه مسیحیان از چنین فرصتی که دیگر هرگز تکرار نشد، بهره‌ای نبردند.^{۱۱}

آباقا به اصرار لئون سوم، فرمانروای ارمنستان صغیر که حکمرانی‌اش از سوی ممالیک تهدید می‌شد، در سال ۱۲۷۴ م. / ۶۷۲ ه. ق. هیأتی شانزده نفره را به اروپا فرستاد. او به ادوارد اول نامه‌ای نوشت و آن را به دیوید، اسقف اورشلیم

سپرد. به نظر نمی‌رسد که این نامه محفوظ مانده باشد، اما مضمون آن از طریق پاسخی که ادوارد برای آباقا در ۲۶ ژوئن سال ۱۲۷۵ م. / ۶۷۳ ه. ق. ارسال نمود، قابل استنباط است.^{۱۳} ادوارد در این نامه اظهار می‌دارد علاقه‌ای را که آباقا به مسیحیت ابراز نموده دریافته و به تصمیم و عزمی که وی برای رهانیدن مسیحیان و سرزمین مقدس از جنگال دشمنان دین دارد، پی برده است. در ادامه نامه ذکر می‌کند امیدوار است که آباقا این طرح مقدس را به مرحله اجرا درآورد، اما ابراز تأسف می‌کند از این که نمی‌تواند خبر دقیقی از زمان ورودش به سرزمین مقدس یا لشکرکشی دیگر مسیحیان به آن دیار را اعلام دارد، زیرا تاکنون هیچ اقدامی از جانب پاپ در این باره صورت نگرفته است.^{۱۳}

در سال ۱۲۷۶ م. / ۶۷۴ ه. ق. دو فرستاده دیگر از جانب آباقا به نام‌های جان و جیمز واسلی^{۱۴} با پیامی از ایلخان مبنی بر ترغیب مسیحیان به تقویت نیروهای خویش در سرزمین مقدس و وعده ارسال کمک نظامی به آنان، به غرب رسیدند.

فرستادگان پس از استقبال از جانب پاپ و فیلیپ سوم پادشاه فرانسه، عازم دربار انگلستان شدند، اما به نظر می‌رسد چیزی از ملاقات آنان در این کشور، به ثبت نرسیده است.

آباقا در سال ۱۲۸۲ م. / ۶۸۰ ه. ق. چشم از جهان فرو بست و برادرش تکودار جانشین وی شد. شاه جدید، گرچه در جوانی مراسم غسل تعمید را با نام نیکلاس به جای آورده بود، چون بر اریکه قدرت تکیه زد، به دین اسلام مشرف شد و نام احمد بر خود گذاشت. این رویداد برای امرا و فرماندهان مغول وی بسیار ناخوشایند بود.

در نتیجه، توطئه‌ای چیده شد که در نهایت به خلع و قتل احمد و دست‌یابی ارغون به قدرت منجر گردید. فرمانروای جدید به سرعت سیاست پدر را در دوستی با غرب و دشمنی شدید با مسلمانان دنبال کرد.

ارغون بر سر آن بود که پافشاری خود را برای اتحاد با قدرت‌های مسیحی علیه مسلمانان به نمایش گذارد. او در سال ۱۲۸۷ م. / ۶۸۵ ه. ق. رایان سوم^{۱۶}، راهب اویغوری و همکار ماریاهبالای سوم، را در رأس هیأتی به سفارت اروپا فرستاد. او و ملازمانش^{۱۷} در زمانی

تصویری اروپایی از قوبیلای، خان بزرگ به همراه نیکولو ماقتو پولو (پدر و عموی مارکو پولو)، از یک نسخه خطی انگلیسی، حدود ۱۴۰۰ م.

ارغون قبل از مرگ خود هیأت دیگری را به اروپا اعزام کرد.

کاردینال ها به جای پرسش درباره اتحاد علیه ممالیک (که چیزی نمانده بود تا تریپولی و عکا را تصرف نمایند) از ماهیت اعتقادات مذهبی این فرستاده مغول سؤال می کردند. رابان صوما، بیهوده اعتراض می کرد که برای گفت و گوی نظامی و نه بیان عقاید مذهبی به آن جا آمده است.

علاوه بر این، هنوز نیکلاس چهارم به عنوان پاپ منصوب نشده بود (او در فوریه سال ۱۲۸۸ م. / ۶۸۶ ه.ق به این مقام نائل شد)؛ او حامی پروپاقرص اتحاد مغول - مسیحی علیه مسلمانان بود.^{۱۸}

رابان صوما و دیگر اعضای هیأتش از رم به سمت پاریس، جایی که فیلیپ لوبل از او با احترام زیادی استقبال کرد، حرکت کردند. فرستادگان مغول از پاریس برای ملاقات ادوارد اول، که در گاسکنی به سر می برد، رهسپار شدند.

سر. یی. ای. والیس بوگ جریان پذیرایی شاه ادوارد از رابان صوما و همراهانش را از زبان سریانی به انگلیسی برگردانده است. وی در این باره می نویسد: «وآن ها از آن مکان یعنی پاریس برای ملاقات

صورت گرفت.

ششم ماه اول تابستان از سال گاو، به رشته تحریر درآورده است. (۱۲۸۹م. / ۶۸۷ه.ق.).

بوسکار لو از آن جا عازم دربار ادوارد اول شد، در حالی که فرمانی رسمی از جانب پاپ نیکلاس چهارم به همراه داشت که سفارش او را به آن پادشاه می‌کرد. پاپ با ارسال این فرمان از ادوارد اول درخواست کرده بود که به دقت به پیام ارغون که از جانب فرستاده‌اش قرائت می‌شد؛ گوش فرادهد.^{۲۴}

تی. هادسن تیلور اطلاعات جالب زیر را از «گزارش‌های وارد روبر» مربوط به هیجدهمین سال سلطنت ادوارد اول، ارایه می‌کند. (۱۲۹۰م.).^{۲۵} بوسکار لو در عید میلاد مسیح، پنجم ژانویه سال ۱۲۹۰م. / ۶۸۸ه.ق.، به همراه سه ملازم، یک آشپز، هشت اسب و شش پیشخدمت به لندن وارد شد. او سیزده روز دربار انگلستان و در مجموع بیست روز در این کشور اقامت نمود و هزینه‌هایش از سوی ادوارد پرداخت می‌شد.

هنگامی که بوسکارلو انگلستان را ترک می‌کرد، ادوارد اول نامه‌ای^{۲۶} خطاب به ارغون به او داد.

ضمیمه این نامه‌سندی به زبان فرانسه بود که مندرجات آن را تشریح می‌کرد. مضمون این نامه این بود که به محض شنیدن خبر عزیمت فیلیپ لوبل به سرزمین مقدس، ارغون نیز با ارتش خود به سوی مصر حرکت خواهد کرد. او پیشنهاد داده بود که به همراهی نیروهایش مقارن با بیستم فوریه سال ۱۲۹۱م. / ۶۸۹ه.ق. نزدیک دمشق اردو خواهد زد و می‌افزود: «اگر به عهد خود پای‌بند باشید و قوای خود را در موعد مقرر به میعادگاه بفرستید و خداوند به ما در انجام تعهدمان لطف و مرحمت عنایت فرماید، در صورت باز پس گرفتن بیت المقدس، آن را به تو واگذار می‌کنیم».

در پایان، ارغون ذکر می‌کند که نامه‌اش را در Kundulen^{۳۰} روز

از سوی دیگر به عقیده نوین‌بی، آخرین شانس دست یابی به این هدف واقعاً زمانی بود که هولاکو خلافت عباسی را منقرض کرده و بعد از درهم کوبیدن کامل مسلمانان، دمشق را به تصرف خود درآورده بود.^{۲۹} نکته قابل ملاحظه دیگر این که ارغون نتوانست به عهد خود برای اتحاد با مسیحیان در بهار سال ۱۲۹۱ م. / ۶۸۹ ه. ق. وفا کند، زیرا بیمار شد و به دنبال آن چند روز بعد در ماه مارس همان سال دیده از جهان برگرفت. علاوه بر این، در همین زمان بود که عکاً آخرین دژ مسیحیان در سرزمین مقدس، به دست مسلمانان سقوط کرد.^{۳۰}

ارغون قبل از مرگ خود، هیأت دیگری را به اروپا اعزام کرد.

و لندن در پیش گرفتند. پاپ مانند بار قبل فرمانی برای ادوارد اول ارسال نمود و طی آن اعضای هیأت را به او معرفی کرد. تاریخ این فرمان دوم دسامبر سال ۱۲۹۰ م. / ۶۸۸ ه. ق. بود.^{۳۳} در پایان آن ماه، پاپ فرمان دیگری به طرفداری Sabadin Archaon، که رابان صوما را همراهی کرده و حالا عضو هیأت بوسکارلو بود، برای ادوارد اول فرستاد.^{۳۴}

هیأت مذکور در بدترین زمان ممکن، یعنی اندکی قبل از مرگ ارغون و سقوط آخرین دژهای باقی مانده از مسیحیان در سرزمین مقدس، به غرب رسیدند.

وی با این که مسلمان بود، سیاست قدیمی اتحاد با قدرت‌های مسیحی علیه ممالیک را دنبال کرد. او به دنبال این هدف اسقف ژنوبی، بوسکارلو، رادسومین و آخرین ماموریت سیاسی‌اش روانه غرب نمود.

بوسکارلو، بعد از دیدار از رم و پاریس در اوایل سال ۱۳۰۳ م. / ۷۰۲ ه. ق. به لندن رسید. از محتوا و متن نامه غازان که بوسکارلو آن را به ادوارد اول تحویل داد، چیزی به دست نیامده است، اما پاسخ ادوارد که آن را در دوازدهم مارس سال ۱۳۰۳ م. / ۷۰۲/۴۶ ه. ق. در «وست مینستر» به نگارش درآورده است، اشاره به مندرجات آن دارد. غازان خان ظاهراً از فرانسویان به دلیل این که زمانی طولانی هیچ تلاشی برای همکاری با مغولان در بازپس‌گیری سرزمین مقدس از خود نشان نداده بود، گله‌مند بوده است. ادوارد در پاسخ به وی توضیح می‌دهد که دولت‌های مسیحی درگیر جنگ با یکدیگر بوده‌اند و اکنون که در صلح به سر می‌برند، همگی به خاطر بازپس‌گیری سرزمین مقدس متحد خواهند شد.

باردیگر چیزی از این قول و قرارها و اهداف سازنده، جامه عمل به خود نپوشید و قبلاً نیز موضوع به همین منوال در جریان بود. حوادث جاری در اسکاتلند، به ویژه قیام «رابرت بروس»، که تمام تلاش و توان شاه سالخورده را تا به هنگام مرگش در جولای سال ۱۳۰۷ م. / ۷۰۶ ه. ق. به خود معطوف کرده بود، ادوارد را از دست یازیدن به جنگ صلیبی نوینی بازداشت.^{۴۷} بعد از مرگ غازان در ماه مه سال ۱۳۰۴ م. / یکشنبه ۱۱ شوال ۷۰۳

ه. ق. برادر ناتنی‌اش، اولجایتو، جانشین وی گردید. همان گونه که قبلاً ذکر شد^{۴۸}، اولجایتو در کودکی از سوی مادرش، اوروک خاتون که شاهزاده خانمی نستوری بود غسل تعمید یافته و نام نیکلاس بروی نهاده شد. اولجایتو؛ هنگامی که ازدواج کرد همسرش او را به مسلمان شدن ترغیب کرد.

نیز از منابع دیگری پی می‌بریم که وی، مانند پدرش، از اعضای آن فرقه به شمار می‌رفته است.^{۵۸} درواقع؛ اگر اسقف ویلیام و ملازمانش به ایران رسیده بودند، تعدادی از دومینیکن‌ها را که از قبل در آن جا رحل اقامت افکنده بودند، ملاقات می‌کردند.

بر طبق گفته‌ واقعه نگار Jean Elemosini تعدادی از اعضای فرقه‌ دومینیکن و نیز تعدادی از فرانسیسکن‌ها طی سال‌های ۱۲۸۹-۱۲۹۰ م. / ۶۸۸-۶۸۷ ه.ق. در تبریز استقرار یافته بودند.^{۵۹} علاوه بر این، در سال ۱۳۱۴ م. / ۷۱۳ ه.ق. فردی از فرقه‌ دومینیکن به نام گیوم آدام به ایران، جایی که اوسه سال در آن جا اقامت گزیده‌آمد. وی هنگام بازگشت به رم، به پاپ توصیه نمود سلطانیه (مکانی که اولجایتو آن را به جای تبریز پایتخت خود قرار داده بود) را مقر اسقفی ایران سازد.

این پیشنهاد مورد پذیرش پاپ واقع شد و بنا به فرمان وی، کشیش دومینیکن دیگری به نام فرانسیس دوپروچیا به سلطانیه آمد و نخستین سراسقف این شهر شد.

فرانسیس دوپروچیا در سال ۱۳۱۸ م. / ۷۱۸ ه.ق. به این مقام منصوب شد. در همان سال در شهرهای تبریز، مراغه و نیز در نقاط دیگر ایران، مقرهای اسقفی برپا گردید که برای اداره هر یک از آن‌ها کشیش دومینیکن انتخاب می‌شد.^{۶۰}

ظاهراً هیچ نوع مدرکی که بیانگر هرگونه تلاش مجدد برای برقراری ارتباط میان ادوارد دوم و ایلخانان مغول باشد؛ وجود ندارد. براساس اطلاعاتی که درباره‌ شخصیت و اقدامات بعدی ادوارد در دست داریم، بعید به نظر می‌رسد که وی زمینه دیگری را برای برقراری این ارتباط فراهم آورده باشد.

پی‌نوشت‌ها:

* این مقاله ترجمه‌ای است از:

Lokhart, L. "The RELATIONS BETWEEN EDWARD I AND EDWARD II OF ENGLAND

دار خان (ایلدوچی یا یولدوچی) نیز محسوب می‌شد و مغولان او را تومان صدا می‌زدند. فرستاده‌ دیگر مغولی به نام Mamlaq بود.^{۵۰} نامه‌های ارسالی برای ادوارد اول در دسترس نیست، اما نامه‌ای که برای فیلیپ لوبل فرستاده‌شد، درآرشیوهای فرانسه موجود است. این نامه در منطقه موقان در جنوب ارس، در اول ژوئن سال ۱۳۰۵ م. / ۷۰۴ ه.ق. به رشته تحریر درآمده است. نامه متضمن دوستی فی‌ما بین و نیز بیانگر خوشنودی آنان از پایان یافتن جنگ‌های داخلی در ایران و اروپا بود. بنابراین، این امکان فراهم بود که مغولان و قدرت‌های غربی «علیه افرادی که به آنان نمی‌پیوستند؛ متحد شوند» (اشاره‌ای مبهم به ممالیک). اولجایتو می‌افزاید که سفرايش تو ماسو Mamlaq نيات اورا به نحو کامل تری و تنها به طور شفاهی شرح می‌دهند. هیچگونه اثری از پاسخ پادشاه فرانسه به وی به دست نیامده است.

پس از این که سفرا از جانب پادشاه فرانسه به حضور پذیرفته شدند، به انگلستان، جایی که درست بعد از مرگ ادوارد اول به آن جا رسیده بودند، عزیمت نمودند.

ادوارد دوم آنان را در نورث همپتون به حضور پذیرفت. وی به نامه‌ اولجایتو در شانزدهم اکتبر سال ۱۳۰۷ م. / ۷۰۶ ه.ق. پاسخ داد. آن نامه خطاب به "Excellentissimo Principi, domino Dolgieto, Regi Tartarorum illustri" بود. ادوارد در آن نامه مراتب سپاسگزاری و تعهدات خود را مبنی بر دوستی ابراز کرده و رضایت ایلخان را با بیان این نکته که دیگر جنگ و نفاق در ایران و غرب وجود نخواهد داشت، جلب نمود.

ادوارد دوم بدون تردید با این دو فرستاده در خصوص عملیات مشترک علیه مسلمانان، گفت و گوهایی داشته است. بدیهی است که در طی مدتی که آن‌ها در دربار انگلستان اقامت داشتند، نه تو ماسو و نه همراه مغولش این حقیقت را که پادشاه آنان دیگر مسیحی نبود، برای ادوارد فاش نکردند.^{۵۳} در نامه دیگری که درسی‌ام نوامبر سال ۱۳۰۷ م. / ۷۰۶ ه.ق. در شهر لانگلی نوشته شد، ادوارد به اولجایتو اطمینان خاطر داد که نهایت تلاش خود را «برای نابودی فرقه‌ خبیث Machomet به کار خواهد بست»^{۵۴} مگر این که دوری راه و مشکلات دیگر مانع از تحقق این امر شوند. او افزود: «اگر درست بیان‌دیشیم به این نکته پی خواهیم برد که کتاب‌های این فرقه، ویرانی قریب‌الوقوعی را پیش‌بینی می‌کنند.